
i boc.cantabria.esPág. 18930

JUEVES, 8 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 110

1/4

C
V

E-
20

23
-5

29
6

7.3.ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-5296	 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo 
de la empresa Sociedad Gestora del Parque Científico y Tecnológico 
de Cantabria, S.L, de 17 de mayo de 2023, sobre adhesión de dicha 
mercantil al III Convenio Colectivo de la Sociedad para el Desarrollo 
Regional de Cantabria, S.A, código 39100052012011, Boletín Oficial 
de Cantabria número 228, de 28 de noviembre de 2022.

Código 39100042022023.

Visto el Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa 
Sociedad Gestora del Parque Científico y Tecnológico de Cantabria, S.L, de fecha 17 de mayo 
de 2023, sobre adhesión de dicha mercantil al III Convenio Colectivo de la Sociedad para el 
Desarrollo Regional de Cantabria, S.A, código 39100052012011, BOC nº 228, de 28 de no-
viembre de 2022.; y, de conformidad con el artículo 92.1 del Real Decreto legislativo 2/2015, 
de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores, y los artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro 
y depósito de los acuerdos y convenios colectivos de trabajo; y, en relación con lo señalado 
en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 88/1996, de 
3 de septiembre, sobre asunción de funciones y servicios transferidos, así como en el Decreto 
7/2019, de 8 de julio, de reorganización de las Consejerías de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que se aprueba 
la Estructura Orgánica de la Consejería de Empleo y Políticas Sociales.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer la publicación de la presente resolución y del Acuerdo de Adhesión, de fecha 
17 de mayo de 2023, en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, a 30 de mayo de 2023.
El director general de Trabajo,

Gustavo García García.



i boc.cantabria.esPág. 18931

JUEVES, 8 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 110

2/4

C
V

E-
20

23
-5

29
6

 

 

ACTA DE REUNION DE LA 
COMISIÓN NEGOCIADORA DEL 
CONVENIO COLECTIVO DE LA 

SOCIEDAD GESTORA DEL 
PCTCAN 

Nº3 
17/05/2023 

 

 

ASISTENTES EMPRESA ASISTENTES RLT’S 

 Raúl Huerta Fernández 
 Miguel Angel Ibáñez Aparicio (Asesor)  Marta Valle Bedia 

 
TEMAS TRATADOS  
 

X Acuerdo de adhesión de la Sociedad Gestora del PCTCAN al III Convenio 
Colectivo de SODERCAN  

 
 
En Santander, a las 08:00 hrs. del día 17 de mayo de 2023, en la sede de la 
SOCIEDAD GESTORA DEL PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLOGICO DE 
CANTABRIA, S.L., (en adelante Sociedad Gestora del PCTCAN), sita en C/ Isabel 
Torres 1 del Parque Científico y Tecnológico de Cantabria, se reúnen las personas que 
debidamente convocadas, constituyen la Comisión Negociadora del Convenio 
Colectivo de la Sociedad Gestora del PCTCAN. 
 
Declarándose válidamente constituida la reunión, por ambas partes se expone: 
 
 Que, con fecha 17 de marzo de 2023 se constituyó la Comisión Negociadora del 

Convenio Colectivo de la Sociedad Gestora del PCTCAN formada por la 
representación empresarial y la representación social de esta sociedad. 
 

 Que, con fecha 21 de marzo de 2023 esta Comisión Negociadora preacordó la 
plena adhesión de la Sociedad Gestora del PCTCAN al III Convenio Colectivo de 
SODERCAN S.A. (Código de Convenio nº 39100052012011 - BOC nº 228 - 
28/11/2022) y ello en virtud de lo establecido en el artículo 92 del Estatuto de los 
Trabajadores y teniendo en cuenta que como sociedad pública mercantil adscrita a 
la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio del 
Gobierno de Cantabria, la Sociedad Gestora del PCTCAN comparte con 
SODERCAN su objetivo de contribuir activamente a la creación de un entorno 
socio-empresarial que favorezca las inversiones en el tejido industrial cántabro, 
compartiendo para ello estrategias y políticas de gestión de personas, todas ellas 
en la misma ubicación del Parque Científico y Tecnológico de Cantabria. 
 



i boc.cantabria.esPág. 18932

JUEVES, 8 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 110

3/4

C
V

E-
20

23
-5

29
6

 

 

ACTA DE REUNION DE LA 
COMISIÓN NEGOCIADORA DEL 
CONVENIO COLECTIVO DE LA 

SOCIEDAD GESTORA DEL 
PCTCAN 

Nº3 
17/05/2023 

 

 

 Que, con fecha 22 de marzo de 2023, el indicado preacuerdo de adhesión fue 
sometido a ratificación por la Asamblea de Trabajadores y Trabajadoras de la 
Sociedad Gestora del PCTCAN, en la que se realizó una consulta vinculante 
participativa a su plantilla a través de una votación presencial, resultando de dicha 
sufragio, por unanimidad del 100% de los votos emitidos, la aprobación del  
preacuerdo presentado, que inicialmente había sido pactado por la representación 
social con la dirección de la sociedad. 
 

 Que, con fecha 27 de marzo de 2023, la representación empresarial sometió a 
aprobación por parte del Consejo de Administración de la Sociedad Gestora del 
PCTCAN, el preacuerdo de adhesión alcanzado con la representación social, en 
consonancia con lo establecido en el art. 1.1 del propio texto del Convenio, siendo 
aprobado el mismo por unanimidad de sus consejeros. 

 
En función de lo anteriormente expuesto y por unanimidad, se adoptan los siguientes 
acuerdos: 
 

I. Declarar finalizadas la deliberaciones, acordando la plena adhesión de la 
Sociedad Gestora del PCTCAN al III Convenio Colectivo de SODERCAN S.A. 
(Código de Convenio nº 39100052012011 - BOC nº 228 - 28/11/2022) y ello en 
virtud de lo establecido en el artículo 92 del Estatuto de los Trabajadores. 
 

II. Establecer que las condiciones pactadas en el presente acuerdo de adhesión 
forman un todo orgánico e indivisible y, a efectos de su aplicación práctica, serán 
consideradas globalmente, no siendo admisibles las interpretaciones o 
aplicaciones que, a efectos de juzgar sobre situaciones individuales o colectivas, 
valoren aisladamente las estipulaciones convenidas. 
 

III. Establecer, como firmantes de este acuerdo, a Dª Marta Valle Bedia, Delegada 
de Personal de la Sociedad Gestora del PCTCAN por parte de la representación 
social y a D. Raúl Huerta Fernández, Director General de la Sociedad Gestora 
del PCTCAN por parte de la representación empresarial, en función de los 
poderes y facultades que tiene otorgados. 
 

IV. Realizar las gestiones oportunas para que, según lo estipulado en el Real 
Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios 
colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad, el acuerdo que 



i boc.cantabria.esPág. 18933

JUEVES, 8 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 110

4/4

C
V

E-
20

23
-5

29
6

 

 

ACTA DE REUNION DE LA 
COMISIÓN NEGOCIADORA DEL 
CONVENIO COLECTIVO DE LA 

SOCIEDAD GESTORA DEL 
PCTCAN 

Nº3 
17/05/2023 

 

 

hoy se formaliza, culmine con su depósito y registro ante la autoridad laboral, y 
su posterior publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, para que, a partir del 
día siguiente a dicha publicación, las relaciones laborales de todo el personal de 
la Sociedad Gestora del PCTCAN, se rijan por lo dispuesto en el III Convenio 
Colectivo de SODERCAN S.A. 
 

V. Designar y autorizar a D. Miguel Ángel Ibáñez Aparicio, asesor de la 
representación empresarial, para que lleve a cabo cuantos trámites sean 
necesarios para que el acuerdo que hoy se formaliza sea depositado y registrado 
ante la autoridad laboral, para su posterior publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria, emitiéndose para ello un acta específica de delegación de la comisión 
negociadora que así lo disponga. 

 
Y, sin nada más que acordar, estando todas las partes conformes con cuanto 
antecede, dan lectura a la presente acta, la cual es aprobada por unanimidad y a un 
solo efecto, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento. 
 
En representación de la Empresa En representación de las personas 

trabajadoras 
 
 
 
 
 
 
 
Fdo. Raúl Huerta Fernández 

 
 
 
 
 
 
 
Fdo. Marta Valle Bedia 

 

2023/5296


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-5371	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-5349	Aprobación definitiva de la Modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de los Precios Públicos por Prestación de Servicios y Realización de Actividades Culturales y Educativas.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-5385	Asignación definitiva de la plaza al aspirante seleccionado en la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de personal laboral fijo, de Técnico/a Grado Medio - Administraci

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-5316	Decreto de delegación de funciones del alcalde. Expediente 6626/2021.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-5345	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para la cobertura en propiedad, mediante el sistema de oposición libre, de una (1) plaza de Administrativo. Expediente 2022/3622.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5396	Modificación de las bases de selección de las plazas de Oficial Primera Gestor de Sistemas y de Oficial Segunda Gestor de Instalaciones, del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, publicadas en el Boletín Oficial de Cantabria número 103,

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5394	Rectificación del Tribunal de Valoración de la convocatoria del proceso selectivo para la provisión como funcionario de carrera, por el procedimiento de concurso-oposición, de 1 plaza de Programador Operador (OEP 2020). Expediente 1208E/2022

	Mancomunidad de Servicios Costa Occidental
	CVE-2023-5352	Bases reguladoras y convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo temporal de Educador/a Social y de una bolsa de empleo temporal de Trabajador/a Social, mediante concurso de méritos.

	Mancomunidad de Servicios de Liébana 
y Peñarrubia
	CVE-2023-5357	Listado definitivo de aspirantes admitidos en el proceso selectivo relativo al procedimiento de estabilización con destino a la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos de dos plazas en la plantilla fija de personal laboral, 


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-5301	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario número 108/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-5387	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2023-5402	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2023-5312	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 82/2023.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2023-5403	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023, modalidad de créditos extraordinarios y suplementos de créditos financiados con cargo al remanente líquido de Tesorería. Expediente 2023/35.

	Mancomunidad de Servicios Sociales 
de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2023-5351	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Allén del Hoyo
	CVE-2023-5313	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Brez
	CVE-2023-5317	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Cañedo
	CVE-2023-5335	Exposición pública de la cuenta general de 2020.
	CVE-2023-5337	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2023-5336	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Casamaría
	CVE-2023-5319	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Fombellida
	CVE-2023-5326	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2021.
	CVE-2023-5333	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2023-5327	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2023-5331	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-5344	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Fresnedo
	CVE-2023-5325	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de La Revilla de Soba
	CVE-2023-5334	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de La Vega
	CVE-2023-5353	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.
	CVE-2023-5348	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Matienzo
	CVE-2023-5320	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Resconorio
	CVE-2023-5321	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de San Andrés de Luena
	CVE-2023-5302	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2023-5303	Exposición pública de las cuentas generales de 2021 y 2022.
	CVE-2023-5299	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de San Martín de Elines
	CVE-2023-5314	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Villaverde de Soba
	CVE-2023-5339	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-5295	Orden UIC/10/2023 de 26 de mayo, por la que se fijan los precios públicos a satisfacer por la prestación de servicios y actividades académicas universitarias para el curso 2023/2024.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-5306	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica y de Características Especiales del 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5298	Aprobación y exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023. Expediente 2023/5863A.
	CVE-2023-5315	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación Mantenimiento, Tenis Adulto y Tenis Infantil)
	CVE-2023-5318	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Uso Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de mayo de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.
	CVE-2023-5354	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de mayo de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 5813E/2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-5360	Extracto de la Resolución SOD/+TAL/23/23, de 30 de mayo de 2023, por la que se convoca la línea de subvenciones + Talento. Contratación de personal Técnico Comercial.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5283	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Ojedo, término municipal de Cillorigo de Liébana. Expediente 314275.
	CVE-2023-5343	Información pública de solicitud para aparcamiento temporal estival en suelo rústico de San Vicente de la Barquera, parcelas 39080A002001370000QP y 39080A002001360000QQ. Expediente 60/23 AC.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5296	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Sociedad Gestora del Parque Científico y Tecnológico de Cantabria, S.L, de 17 de mayo de
	CVE-2023-5297	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Suelo Industrial de Cantabria, S.L, de 17 de mayo de 2023, sobre adhesión de dicha merca
	CVE-2023-5363	Resolución por la que se acuerda el depósito de la modificación de los Estatutos de la entidad denominada Asociación Profesional Autónoma de la Red de Expendedores de Tabaco y Timbre del Estado en Cantabria. Depósito número 39000014.
	CVE-2023-5364	Resolución por la que se acuerda el depósito de la modificación de los Estatutos de la entidad Asociación Empresarial de Concesionarios Oficiales de Vehículos de Cantabria (ASECOVE). Depósito número 39000056.


	7.5.Varios
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5340	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF), para la supresión del paso a nivel situado en el p.k. 4/709 de la línea férrea 772 Orejo-
	CVE-2023-5341	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF), para la supresión del paso a nivel situado en el p.k. 464/207 de la línea férrea 770 Ovie
	CVE-2023-5342	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF), para la supresión del paso a nivel situado en el p.k. 594/545 de la línea Santander-Bilba

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-5294	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 11 de mayo de 2023, por el que se autoriza la implantación en el sistema universitario de Cantabria de las enseñanzas universitarias oficiales de Programa 

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5308	Instrucciones para el procedimiento extraordinario de admisión de alumnos para primer ciclo de Educación Infantil (alumnado nacido en 2022 o 2023) en centros públicos dependientes de la Consejería de Educación y Formación Profesional para el

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-5106	Información pública y audiencia de los interesados de solicitud de licencia de actividad para sondeos de investigación. Expediente 1013/2022.

	Concejo Abierto de Riopanero
	CVE-2023-5350	Aprobación inicial y exposición pública de la actualización del Inventario General de Bienes, Derechos y Acciones.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-06T08:20:01+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




